Si ipsum arguis: Romae non fuit. si per alios fecisse dicas: quaero, seruos ne, an liberos? quos homines? in didem ne Ameria, an hosce ex urbe scarios? si Ameria, qui sunt hi? cur non nominantur? si Roma, unde eos nouerat Roscius? qui Romam multis annis non uenit, neque umquam plus triduo fuit. ubi eos conuenit? quicum locutus est? quo modo persuasit? pretium dedit? cui dedit? per quem dedit? unde, aut quantum dedit? non ne his ueftigis ad caput maleficij perueniri solet? Et simul tibi in mentem ueniat facto, quemadmodum uitam huinse depinxeris: hunc hominem ferrum, atque agrestem fuisse: numquam cum homine quoquam collocutum esse: numquam in opido constitisse. Quia in re praetereo illud, quod mibi maximo argumento ad huic innocentiam poterat esse; in rusticis moribus, in uictu arido, in hac horrida, incultaq. uita, istiusmodi maleficia gigni non solere. ut non omnem frugem, neque arborem in omni agro reperire possis: sic non omne facinus in omni uita nascitur. in urbe luxuriae creatur: ex luxuria exsuffiat avaritia necesse est, ex avaritia erumpat audacia: inde omnia scelera ac maleficia gignuntur. uita autem haec rustica, quam tu agrestem uocas, parcimoniae, diligentiae, iustitiae magistra est. Verum haec missa facio: illud quaero, is homo, qui, ut tute dicas, numquam inter homines fuerit, per quos homines hoc tantum facinus, tam occultum, absens praesertim, confidere potuerit. Multa sunt falsa, indices, quae tamen argui suspiciose possunt: in his rebus si suspicio reperta erit, culpam inesse concedam.

EXPLANATIO

DV M ea rerum potita est, & prudentiam enim cum imperio simul amisit. E V M, & indicantis est, nec sine lepore: ut alibi saepe. QVI leges scripserit, & abrogatis propter nimiam seueritatem, quas Dra co anteas scripserat, exceptis quae ad caudem pertinebant. ADMONERE & in animos hominum inducere, quod alioqui non cogitaretur. EXPIARI putantur. & cum aqua salta maris adsperguntur. TAM uulgare, & tam commune. Etenim, quid tam est commune, quam spiritus uiuis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus eieciis? & recitat, atque etiam laudat haec uerba in Oratore, ut ab adolescente exsultantis ingenij pronunciata. Quantis, inquit, illa clamoribus adolescentuli diximus de supplicio parricidarum: quae nequaquam satis deferuisse, post aliquanto Tentire coepimus. Quid enim tam commune, quam spiritus uiuis. & quae sequuntur. Quibus recitatis, haec subiungit: Sunt enim omnia, sicut adolescentis, non tam re, & maturitate, quam spe, & exspectatione laudati. T A N T I maleficij crimen, cui maleficio & dixi iam, iterationem eiusdem uerbi concinnitate aliqua non carere. addamus tamē & hic exempla nonnulla. In Diuin Si quod tempus accidisset, quo tempore aliquid a me requireret. In eadem: Cum illius diei mihi uenit in mentem, quo die, citato reo, mihi dicendum sit. Lib. V. in Verrem: Scitote esse opidum in Sicilia nullum, quo in opido. IN EO loco & in subsellijs accusatorū. sic pro Cluentio: Audete negare, ab Oppianico Staleno iudici pecuniam datam. negate, negate, inquam, in eo loco. FACIAM potestatem & quam accusator, nisi patrono permittente, non habebat. INDIDEM & ex eodem loco, ubi erat, addit, Ameria, explanationis causa.

ORATIO

ROME Sex. Roscius occiditur, cu in agro Amerino esset filius. litteras, credo, misit alicui scario, qui Romae nouerat neminem. accersiuit aliquem: at quando? nuncium misit: quem? aut ad quem? prelio, gratia, spe, promissis induxit aliquem: nihil horum ne configi quidem potest: & tamen causa de parricidio dicitur. Reliquum est, ut per seruos id admiserit.

o dij immortales, rem miseram, & calamitosam. quod in tali crimine innocentia saluti solet esse, ut seruos in quaestionem pollicetur; id Sex. Roscio facere non licet: uos, qui hunc accusatis, omnes eius seruos habetis: unus puer, uictus quotidiani minister, ex tanta familia Sex. Roscio relicitus non est. Te nunc appello, P. Scipio, te, Metelle: uobis aduocatis, uobis agentibus,

G 2 tibus,

tibus, aliquoties duos seruos paternos in quaestionem ab aduersarijs Sex. Roscius postulauit. meministiſ ne T. Rosciū recusare? quid? iū ferni ubi sunt? Chrysogonum, iudices, ſectantur, apud eum ſunt in honore, & in pretio. etiam nunc, ut ex his quaeratur, ego poſtulo, hic orat, atque obſecrat. quid faciſtis? cur recuſatis? Dubitate etiam nunc, iudices, ſi potestis, a quo ſit Sex. Roscius occiſus: ab eo ne, qui propter illius mortem in egeſtate, & inſidijs uerſatur, cui ne quaerendi quidem de morte patriſ potestas permittitur; an ab ijs, qui quaesionem fugitant, bona poſſident, in caede, atque ex caede uiuent. Omnia, iudices, in hac cauſa ſunt miſera, atque indigna: tamen hoc nihil neque acerbius, neque iniquius proferri potest. mortis paternae de ſeruis paternis quaesionem habere filio non licet. ne tam diu quidem dominus erit in ſuos, dum ex ijs de patriſ morte quaeratur. ueniam, neque ita multo poſt, ad hunc locum. nam hoc totum ad Roscius pertinet: de quorum audacia tum me diſcurum pollicitus ſum, cum Erutij criminis diluiffem. Nunc, Erutij, ad te uenio. Conueniat mibi tecum, neceſſe eſt; ſi ad hunc maleficium iſtud pertinet, aut ipſum ſua manu feciſe, id quod negas; aut per aliquos liberos, aut ſeruos. liberos ne? quos neque ut conuenire potuerit, neque qua ratione inducere, neque ubi, neque per quos, neque qua ſpe, aut quo prelio, potes ostendere. ego contra offendo, non modo nihil eorum feciſe Sex. Rosciū, ſed ne potheſſe quidem facere; quod neque Romae multis annis fuerit, neque de praedijs unquam temere disceſerit. Reſtare tibi uidetur ſeruorum nomen, quo, quaſi in portum reieſtus a ceteris ſuſpicioñibus, conſugere poſſes: ubi ſcopulum offendis eiuſmodi, ut non modo ab hoc crimen reſilire uideas, uerum omnem ſuſpi

cionem in uos metiſ poſſoſ recidere intelligas. Quid eſt ergo, quo tandem accuſator inopia argumentorum congerit? eiusmodi tempus erat, inquit, ut homines uulgo impune occiderentur. quare tu hoc, propter multitudinem ſicariorum, nullo negotio facere potuſti. interim mihi uideris, Eruti, una mercede duas res aſequi uelle, nos iudicio perfundere, accuſare autem eos ipoſta quibus mercedem accepisti. Quid ait? uulgo occidebantur: per quos? & a quibus? non ne cogitas te aſectorib. huic adductum eſſe? quid poſte? neſciimus, per ista tempore eſdem fere ſectores fuſſe collorū, & bonorū: iū denique, qui tum armati dies noctesq. conuabant, qui Romae erant aſſidui, qui omni tempore in praeda & ſanguine uerſabantur, Sex. Roscio temporis illius acerbitatem, iniquitatemq. obijcunt: & illam ſicariorum multitudinem, in qua ipſi duces ac principes crant, huic criminis putabunt fore: qui non modo Romae non fuit, ſed omnino, quid Romae ageretur, ne ſciret; propterea quod ruri aſſiduus, quemadmodum tute conſideris, fuit. Vereor, ne aut moleſtus ſim uobis, iudices, aut ne ingenij ueſtris uidear diſſidere, ſi de tam perſpicua rebus diuiniſ differam. Erutij criminatio tota, ut arbitror, diſſoluta eſt. niſi forte expellatis, ut illa diluam, quae de peculatu, ac de eiuſmodi rebus commenticijs, inaudita nobis ante hoc tempus, ac noua, obiecit. quae mibi iſte uifus eſt ex alia oratione declamare, quam in aliud reum commentaretur: ita neque ad crimen parricidij, neque ad eum, qui cauſam dicit, pertinebant. de quibus quoniā uerbo arguit, uerbo ſatis eſt negare. ſi quid eſt, quod ad testes reſeruet; ibi nos quoque, ut in ipſa cauſa, paratores reperiet, quam putabat,

EXPLANATIO

P Scipio, te Metelle: & dixi iam, ſignificari Scipionem eius patrem, qui Pompeij Magni ſocer fuit: Metellum autem eius Metelli, qui cum Lentulo Spinthere consulatum gessit. cur enim aliter credam, cum eos addeſe, & ſedere Cicero dixerit aduocatos Sex. Roscij, in quibus auſtoritas, atque ampli tude ſumma eſſet? Quae quidem in adolescentibus uerba locum non habent. Quid illa, quae ibidem ſubiungit: Ceterorum neque diuīum obſcurum potest eſſe propter nobilitatem, & amplitudinem, neque temere diuīo concedi propter aetatem, & prudentiam: ego ſi quid liberius dixerō, uel occultum eſſe propterea, quod nondum ad rem. acceſſi, uel ignosci adolescentiae meae poterit. A etatē ijs tribuit, & prudentiam, uiris certe, non adolescentulis. Infra uero tollitur plane dubitatio, ubi de iſdem Scipione, & Metello haec dicuntur: Postulabant homines nobilissimi, atque integerrimi noſtræ ciuitatis: qui ita uixerunt, talesq. a populo Romano putantur, ut, quidquid dicerent, nemo eſſet, qui non aequum putaret. Dubitare etiam nunc, iudices, ſi potestis, a quo ſit Sex. Roscius occiſus, & indignatio, quod in re perſpicua dubitetur. tale illud in Verrem lib. III. Vos etiam nunc dubitate, ſi potestis, utrum tantum numerum tritici Venerius, apparitor iſtius, acceperit, an huic exegerit. Ibidem: Exſpectate etiam, iudices, ſi potestis, auſtoritatem accusationis meae. Non diſſimilis illa indignatio lib. II. Retinete, retinete hominem in ciuitate, iudices: parcite, & conſeruate: ut fit, qui uobis cum re iudicet, qui in ſenatu ſine uilla cupiditate de bello & pace ſententiam ferat. Quo, quaſi in portum reieſtus a ceteris ſuſpicionibus, conſugere poſſes: & quo argumento contra Rosciū, ceteris deficientibus, uti poſſes. cum enim, per quem Roscius particidium admiferit, commiſſa tibi non liceret: reſtabat unum, ut admiſſe per ſeruos diceret. at ego cupere Rosciū oſtendi, ut de ſeruis quaeratur: nec tamen id licere, quia ſeruos ei Chrysogonus ademerit. Scopulū ſi apte, quia dixerat, Portum, &, Reieſtus tamquam a fluctibus. Vna mercede ſi cum a noſtris aduersarijs pecuniam acceperis, ut Sex. Roscius, non ut eos ipſos, a quibus accepistiſ, accuſares. Noſ iudicio perfundere, & non dicit, noſ accuſare: ut leue contra Rosciū hoc eſſe Erutij argumentum ſignificet: fed, iudicio perfundere, ideſt, leuiter adſpergere, aliqua noſ indicij moleſtia afficeret. A ſectoreſ collorū, & bonorū: ſi ut, quos occidiſſent, corum bona tamquam proſcriptorum emerent. ideo autem colla ſecabantur proſcriptorum, ut, capitibus in Roſtra delatis, caedes omnibus pateret,

In Orationem pro Sex. Rosc. Am.

53

pateret, praemiaq. sectioribus darentur, itaque in oratione contra competitores dixit Cicero de Catilina: Populum uero, cum, inspectante populo, collum fecuit hominis maxime popularis, quanti faceret, ostendit. Eodemq. referuntur illa pro Murena: Descendi in campum cum illa lata, insigniq. lorica, non quae me tegeret, (etenim sciebam Catilinam non latus, aut uentrem, sed caput, & collum solere petere) uerum, ut omnes boni animaduerterent. Et proprie, Sectores collorum, & bonorum, uno uerbo duabus rebus accommodato, nam, quod ad bona pertinet, satis constat, sectorem a secando, id est caedendo, dictum: quod in auctione separatim singula uendi solerent, domus, praedia, supellex, nomina: ut quasi secari bona uiderentur. & quia, secare, & caedere, idem sunt, propterea dixit L. Crassus in prooemio lib. III. de Orat. Non tibi illa sunt caedenda, si Crassum uis coercere: haec tibi est excienda lingua: qua uel euulsa, spiritu ipso libidinem tuam libertas mea refutabit. Loquebatur Crassus de sectione auctioneeraria eorum pignorum, quae sibi consul Philippus abstulerat. Nisi forte exspectatis, ut illa diluam. Negat hic loquendi modus: est enim pro, Non exspectatis. infra: Nisi hoc mirum est, quod uis diuina assequi non possit, si id mens humana adepta non sit. Et aliquanto post: Nisi hoc indignum putas, quod uestitum sedere in iudicio uides. pro, quod indignum putare non debes. Et in Verrem lib. II. Nisi forte id agimus, non ut magistris nostris morem accipiendo, sed socijs caussam dicendi auferre uideamur. In Catone: Nisi forte ego uobis, qui & miles, & tribunus, & legatus, & consul uestitus sum in uario genere bellorum, cessare nunc uideor, cum bella non geram. Idem ualeat, Nisi si: quamquam id interdum est dubitatis, ut apud Terentium in Andr. Repudiatus repeator, quamobrem? nisi si id est, quod suspicor: Aliquid monstri alunt. Eodem pertinet, Nisi uero: ut in Cat. II. Nisi uero si quis est, qui Catilinae similes cum Catilina sentire non putet. Et pro Milone: Nisi uero existimat, dementem P. Africanum fuisse: qui cum a C. Carbone tribuno pl. seditione interrogaretur, quid de Ti. Gracchi morte sentiret, respondit, iure caesum uideri. Neque ad crimen parricidij ad nullam parricidij partem. Neque ad eum, qui caussam dicit, ad Roscium. Ut ipsa caussa in qua agenda paratiorem me reperit, quam putabat.

ORATIO

VENIO nunc eo, quo me non cupiditas dicit, sed fides. nam, si mibi liberet accusare, accusarem alios potius, ex quibus possem crescere: quod certum est non facere; dum utrumuis licet. is enim mibi uidetur amplissimus, qui sua uirtute in altiorem locum peruenit, non qui ascendit per alterius incommodum, & calamitatem. Desinamus aliquando ea scrutari, quae sunt inania: quacramus, ubi maleficium est, & inueniri potest. iam intelliges, Eruti, certum crimen quam multis suspicionibus coarguatur. tametsi neque omnia dicam, & leuiter unumquodque tangam. neque enim id facerem, nisi necesse esset: & id erit signum inuidium facere, quod non prosequar longue, quam salus huic, & mea fides postulabit. Caussam tu nullam reperiebas in Sex. Roscio. at ego in T. Roscio reperio. tecum enim mibi res est, T-Roscii, quoniam iste sedes, ac te palam aduersarium esse profiteris. de Capitone post uiderimus, si, quemadmodum paratum esse audio, testis prodierit. tum alias quoque suas palmas cognoscet, de quibus me ne audisse quidem suspicatur. L. Cassius ille, quem populus R. uerissimum & sapientissimum iudicem putabat, identidem in caussis querere solebat, cui bono fuisset. sic uita hominum est, ut ad maleficium nemo conetur sine spe, atque emolumento accedere. hunc quaesitorem, ac iudicem fugiebant, atque horrebant, quibus periculum creabatur: ideo quod, tametsi ueritatis erat amicus, tamen naturam tam propensus ad misericordiam, quam inclinatus ad severitatem uidebatur. Ego, quamquam praefui huic quaestioni & contra audaciam fortissimus, & ab innocentia clementissimus, tamen facile me pateter, uel illo ipso acerrime iudice quaerente, uel apud Cassianos indices, quorum etiam nunc illi, quibus caussa dicenda est, nomen ipsum reformidant, pro Sex. Roscio dicere. in hac enim caussa cum uiderent illos amplissi-

mam pecuniam possidere, bunc in summa mendicitate esse, illud quidem non quaererent, cui bono fuisset; sed & perspicuum crimen, & suspicionem potius ad praedam adiungerent, quam ad egestatem. quid, si accedit eodem, ut tenuis antea fueris? quid, si, ut aurarus? quid, si, ut audax? quid, si, ut illius, qui occisus est, inimicissimus? num quaerenda caussa, quae te ad tantum facinus adduxerit? quid ergo horum negari potest? tenuitas hominis eiusmodi est, ut dissimulari non queat, atque eo magis eluceat, quo magis occultatur. auaritiam praefers, qui societatem coieris de municipio, cognatiq. fortunis cum alienissimo. quam sis audax, (ut alia obliniscar) binc omnes intelligere potuerunt, quod ex tota societate, hoc est ex tot sciaris, solus tu inuentus es, qui cum accusatoribus sederes, atque os tuum non modo ostenderes, sed etiam offeres. inimicitias tibi fuisse cum Sex. Roscio, & magnas rei familiaris controvistas, concedas, necesse est. Restat, iudices, ut hoc dubitemus, uer potius Sex. Roscius occiderit; is, ad quem morte eius diuitiae uenient; an is, ad quem mendicitas: is, qui antea tenuis fuerit; an is, qui postea factus sit egentissimus: is, qui ardens auaritia feratur infestus in suos; an is, qui semper ita uixerit, ut quaestum nosset nullum, fructum autem eum solum, quem labore peperisset; is, qui omnium sectorum audacissimus sit; an is, qui propter forti iudiciorumq. insolentiam non modo subsellia, uerum etiam urbem ipsam reformidat: postremo, iudices, id quod ad rem mea sententia maxime pertinet, utrum inimicus potius, an filius. Haec tu, Eruti, tot & tanta si natus es in reo, quam diu dices? quo te modo iactares? tempus bercule te citius, quam oratio, desiceret. etenim in singulis rebus eiusmodi materies est, ut dies singulos positis consumere: neque ego non possum: non enim mibi tantum derogo, tametsi nihil arrogo,

rogo, ut te copiosus, quam me putem posse dicere. uerum ego forsitan propter multitudinem patronorum in grege annunciter: te pugna Cannensis accusatorem sat bonum facit. multis caesos non ad Thrasimenum lacum, sed ad Seruiliū uidimus. quis ibi non est uulneratus ferro Phrygio? non necesse est omnes commemo rare, Curtios, Marios, denique Mamercos, quos iam aetas a proelio auocabat; postremo Trium ipsum, senem Antistitium, quem non modo aetas, sed etiam leges pugnare prohibebant. iam, quos nemo propter ignobilitem nominat, sexcenti sunt, qui inter sicarios, & de ueneficijs accusabant. qui omnes, quod ad me attinet, uellem uiuerent: nihil enim mali est, canes ibi quamplurimos esse, ubi permulti obseruandi, multaque seruanda sunt. uerum, ut sit, multa saepe, imprudentibus imperatoribus, uis belli, ac turba molitur. dum is in alijs rebus erat occupatus, qui summam rerum

administrabat; erant interea, qui suis uulnibus mederentur, qui, tamquam si offusa reip. sempiterna nox esset, ita ruebant in tenebris, omniaq. miscerant a quibus miror, ne quod iudiciorum esset uestigium, non subsellia quoq. esse combusta: nam & accusatores, & indices sustulerunt, hoc commodi est, quod ita uixerunt, ut testes omnes, si cuperent, interficere non posset. nam, dum hominum genus erit, qui accuset eos, non deerit: dum ciuitas erit, iudicia fient. Verum, ut coepi dicere, & Erutius, haec si haberet in causa quae commemo rauit, posset ea quamuis diu dicere, & ego, indices, possum: sed in animo est, quemadmodum ante di xi, leniter transire, ac tantummodo perstringere unam quamque rem; ut omnes intelligent, me non studio accare, sed officio defendere. Video igitur causas esse per multas, quae istum impellerent: uideamus nunc, ecquae facultas suscipendi maleficij fuerit.

EXPLANATIO

ALIOS potius; nobiliores T. Roscio; in quem cogor ea dicere, quae salus Sex. Roscij, meaq. fides postulat. Ex QVIBVS possim crescere: in honoris locum altiore ascendere. Sic lib. V. in Verrem: Si uideor hic, id quod ego non quaesiui, de uno isto uoluisse crescere: isto absoluto, quod sine multorum scelere fieri non potest, de multis mihi crescere licebit. DVM utrumvis licebit. & non licuit utruvis in causa Verris, Siculis eius promissa commemorantibus, & ut fortunas eorum omnes defenderet orantibus. QVONIAM iste sedes; in subsellijs accusatorum. ALIAS suas palmas cognoscet; alias caedes, me narrante. supra: Multarum palmarum uetus, & nobilis gladiator. infra: Audio praeterea non hanc suspicionem nunc primum in Capitonem conferri, multas esse infames palmas, hanc primam esse tamen lemniscatam, quae Romae deferatur. L. CASSIVS; de quo supra diximus. QVEM populus Romanus uerissimum, & sapientissimum iudicium putabat, & itaque praefecit eum iudicio uirginum Vestalium: quas omnes, nimia etiam, ut putatur, asperitate usus, damnauit. Asconius. SIC uita hominum est, & Terentianum in Ad. Ita uita est hominis, quasi cum ludas tesseris. QVAESITOREM, ac iudicem; quaesitor iudicio praeerat: indices quaesitori parebant. recte igitur distinxit quaesitorem, ac iudicem. NATURA non tam propensus ad misericordiam, quam implicatus ad seueritatem uidebatur; Nihil simile inter, Propensus, & Implicatus. quod si pro, Implicatus, leges, Inclinatus, translatio commode absoluetur. PRAEEST huic quaestioni; praetor M. Fannius. CONTRA audaciam; accusatorum, qui uel ad ipsa subsellia cum ferro telisq. uenerunt. AB innocentia; pro innocentia. opponuntur enim, Contra audacia, Ab innocentia. CLEMENTISSIMVS; cognita Sex. Roscij innocentia clementissimus se praebebit. ILLO ipso; L. Cassio. ACERRIMO iudice; acerrime iudicia exercere solito. QVAERENTE; quaesitore, loco Fannij. CASSIANOS; Cassij seueritati simillimos. ITALI quidem non quaererent; quod satis patet. VT tenuis antea fueris; contra T. Roscium. Tenuis autem, pro, pauper, ut supra; Mallius Glauca quidam, homo tenuis. CVM alienissimo; cum Chrysogono. TE pugna Cannensis; Cannensi pugna quot Romanorum millia caesa sint, nemo uel paullo humanior ignorat. Cannensem a similitudine uocat. eam pugnam, qua Sulla Marianos quamplurimos occidit. ACCVSATOREM sat bonum; caesis reliquis Cannensi pugna. Non tu, inquit, propter eloquentiam accusator sat bonus es, sed quia periere, qui accusare consueuerant. Non ad Thrasimenum, & ad quem lacum Hannibal, ante Cannensem pugnam, magno proelio, caeso etiam Flaminio consule, Romanos uicit. Nominat hunc lacum, quia similiter ad lacum caedes magna Sulla iussu facta est. SERVILIVM; a conditore uocatum. Romae fuit in principio uici iugarij, continens, ut ait Festus, basilicae Iuliae. Haec historia reperitur apud Senecam in libro de prouidentia Dei, & Iulium Firmicum. Seneca sic: Viderint, inquit, hoc isti, quos Romae deprehendit felicitas tua. Videant largum in foro sanguinem, & supra Seruilianum lacum (id enim procriptionis spoliarium est) senatorum capita, & passim uagantes per urbem percussorum greges, & multa millia Romanorum uno loco post fidem, immo per ipsam fidem trucidata. Firmicus autem his uerbis: Vis ne aliquid tibi, quia in Sullanis temporib. immoramus, de lacu Seruilio referam? in quo multorum senatorum capita ad ostentationem immanissimi facinoris, sectis ceruicibus pependerunt. QVIS ille non est uulneratus ferro Phrygio? non dubito, quin sit uersus ex ueteri tragedia, translatus ad indicandam ciuium Romanorum caudem, ad Seruilianum lacum Sullae iussu commissam. CVRTIOS; accusatorum, qui ad Seruiliū lacum caesi sunt, nomina commemorat. MAMERCOS; Aemiliae gentis. A PROELIIS auocabat; hoc dicit, ut eos hoc ipso tantum interfectos, quia essent accusatores, ostendat, non quia pro Marianis contra Sullam pugnassent. PRIAMVM ipsum; comparat Antistitium Priamo, quia, ut ille summa fene stute, in magna Troianorum caede, occisus esset, sic Anistiū, multis caesis accusatoribus, senex ad modum

In Orationem pro Sex. Rosc. Am.

55

modum ideo necatus est, ne quis esset, qui de quotidianis caedibus quemquam accusaret. Priami autem mentionem induxit, quia dixerat, Ferro Phrygio. De hoc in Bruto: Coniunctus Sulpicij aetati p. Antistius fuit, rabula sane probabilis: qui, multos cum tacuisse annos, neque contemni solum, sed irriteri etiam solitus esset, in tribunatu primum contra C. Iulij illam consulatus petitionem extraordinariam, ueram causam agens est probatus, & eo magis, quod, eandem causam cum ageret eius collega ille ipse Sulpicius, hic plura, & acutiora dicebat. itaque post tribunatum primo multae ad eum causae, deinde omnes, maximaecuam erant, deferebantur. rem uidebat acute, componebat diligenter: memoria ualebat: uerbis non ille quidem ornatis utebatur, sed tamen non abiecit. expedita autem erat, & perfacile currens oratio. & erat eius quidam tamquam habitus non inurbanus: actio paullum cum uirio uocis, tum etiam ineptijs claudicabat. hic temporibus floruit ijs, quibus inter profecionem redditumq. L. Sullae sine iure fuit, & sine ulla dignitate resp. LEGES pugnare prohibebant. 3 lex fuit, per quam ultra aetatis annum XLVI non pugnare licuerit, auctoribus Cicerone in Catone, Polybio lib. VI. de rep. quae uero diserte pugnare prohibuerit, nulla, quod sciam, nominatur. & opinor, ait Cicero, Prohiberent, pro, Non cogerent: oratorie. QVI suis uulneribus mederentur, 3 qui uel suos inimicos ulciscerentur, uel eos, qui accusare solerent, simulq. iudices ipsos occiderent: ita fore sperantes, ut suorum scelerum poenas effugerent.

ORATIO

Vbi occisus est Sex. Roscius? Romae. quid tu, Rosci, ubi tunc erat? Romae. uerum, quid ad rem? & alij multi. quasi nunc id agatur, qui ex tanta multitudine occiderit: ac non hoc quaeratur, eum, qui Romae sit occisus, utrum uerisimilius sit ab eo esse occisum, qui assiduus eo tempore Romae fuerit; an ab eo, qui multis annis Romam omnino non accesserit. Age nunc, ceteras facultates quoque consideremus. Erat tum multitudo sicariorum, id quod commemorauit Erutius: & homines impune occidebantur. quid? ea multitudo quae erat? opinor, aut eorum, qui in bonis erant occupati; aut eorum, qui ab iis conducebantur, ut aliquem occiderent. si eos putas, qui alienum appetebant; tu es in eo numero, qui nostra pecunia diues es: si eos, quos, qui leuiore nomine appellant, percussores uocant, quaere, in cuius fide sint, & clientela: mihi crede, aliquem de societate tua reperies. & quidquid tu contra dixeris, id cum defensione nostra contendito: ita facilime causa Sex. Rosci cum tua conferetur. Dices, quid poscea, si Romae assiduus fu? respondebo: at ego omnino non fu. Fateor sectorem esse, uerum & alij multi. at ego, ut tute arguis agriculta, & rusticus. non continuo, si me in gregem sicariorum contuli, sum sicarius. at ego profecto, qui ne noui quidem quemquam sicarium, longe absument ab eiusmodi crimine. Per multa sunt, quae dici possunt, quare intelligatur summam tibi facultatem fauise manifesti suscipiendo: quae non modo in circulo praetereo, quod te ipsum non libenter accuso; uerum eo magis etiam, quod, si de illis caedibus uelim commemorare, quae tum factae sunt ista eadem ratione, qua Sex. Roscius occisus est, uereor ne ad plures oratio mea pertinere videatur. Videamus nunc strictim, sicut cetera, quae post mortem Sex. Rosci, abs te, T. Rosci, facta sunt: quae ita aperta & manifesta sunt, ut medium fiducie, iudices, inuitus ea dicam. uereor enim, cuicunque modi es, Rosci, ne ita hunc uidear uoluisse seruare, ut ibi omnino non pepercierim. cum hoc uereor, & cupio tibi aliqua ex parte, quod salua fide possim, parere; rursus immuto uoluntatem meam. uenit enim mihi in mentem oris tui. te ne, cum ceteri socij tui furent, ac se occultarent, ut hoc iudicium non de illorum praeda, sed de huius maleficio fieri uideretur; po-

tissimum tibi partes ihsu depoposuisse, ut in iudicio ueracere, & sederes cum accusatore? qua in re nihil aliud assequeris, nisi ut ab omnibus mortalibus audacia tua cognoscatur, & impudentia. Occiso Sex. Roscio, qui primus Ameriam nunciavit? Mallius Glauca, quem iam antea nominauit, tuus cliens, & familiaris. quid attinuit eum potissimum nunciare, quod, si nullum iam ante consilium de morte, ac de bonis iniicias, nullamq. societatem neque sceleris, neque praemij cum homine ullo coieras, ad te minime omnium pertinebat? Sua sponte Mallius nunciavit? quid, quae so, eius intererat? An cum Ameriam non huic se rei causa uenisset, casus accidit, ut id, quod Romae audierat, primus nunciaret? cuius rei causa uenerat Ameriam? non possum, inquit, divinare. eo rem iam adducam, ut nihil diuinatione opus sit. Quarumque Roscio Capitoni primum nunciavit: cum Ameriae Sex. Rosci dominus, uxor, liberiq. essent, cum tot propinquoi cognatiq. optime conuenientes; qua ratione factum est, ut iste tuus cliens, sceleris tui nunciatus, T. Roscio Capitoni potissimum nunciaret? occisus est a cena rediens. nondum lucebat, cum Ameriae scitum est. quid hic incredibilis cursus? quid haec tanta celeritas, festinationq. significat? non quaero, quis percutserit. nihil est, Glauca, quod metuas: non excutio te, si quid forte ferri habuisti, non scrutor: nihil ad me arbitror pertinere. quoniam, cuius consilio occisus sit, inuenio; cuius manus sit percutsus, non laboreo. unum hoc sumo, quod mihi apertum tuum scelus, resq. manifesta dat: ubi, aut unde audiuit Glauca, qui tam cito scivit? sic audisse statim. que res eum nocte una tantum itineris contendere coegit? que necessitas cum tanta premebat, ut, si sua sponte iter Ameriam faceret, id temporis Roma proficiseretur? nullam partem nos sis requiesceret? Etiam ne in tam perspicuis rebus argumentatio querenda, aut conjectura capienda sit? non ne nobis haec, quae auditis, vernere oculis uidemini, iudices? non illum miserum, ignarum casus sui, redeundem a cena uidetis? non positas insidias? non impetum repentinum? non uersatur ante oculos uobis in caede Glauca? non adest iste T. Roscius? non suis manib. in curru collocat. Aut uemedontem illum, sui sceleris acerbissimi, nefariaeq. uictoriae nuzium? non orat, ut eam

eam noctem pernigilet? ut honoris sua causa laboret? ut Capitonii quamprimum nunciet? quid erat, quod Capitonem primum scire uoluerit? nescio: nisi hoc video, Capitonem in his bonis esse socium: de tribus & decem fundis tres nobilissimos fundos eum video possidere. audio praeterea, non hanc suspicione nunc primum in Capitone conferri, multas esse infames palmas, hanc primam esse tamen lemniscatam, quae Romae deferatur: nullum modum esse hominis occidendi, quo ille non aliquot occiderit: multos ferro, multos ueneno. habeo etiam dicere, quem, contra morem maiorum, minorem annis LX de ponte in Tiberim deiecerit. quae, si prodierit, atque adeo cum prodierit, scio enim proditionum esse, audiet, ueniat modo, explicet suum uolumen illud; quod ei, planum facere possum, Erutium conscripsisse: quod aiunt illum Sex. Roscio intentasse, & minitatum esse, se omnia illa pro testimonio esse dicturum. o praeclarum testimoniū, iudices: o grauitatem dignam exspectatione: o uitam honestam, atque eiusmodi, ut libentib. animis ad eius testimonium uestrum insurandum accommodetis. profecto non tam perspicue istorum maleficia uideremus, nisi ipsos caecos redederit cupiditas, & auaritia, & audacia. Alter ex ipsa caede uulnerem nuncium Ameriam ad socium, atque ad magistrum suum misit, ut, si dissimulare omnes cuperent se scire ad quem maleficium pertineret, tam ipse apertum suum scelus ante omnium oculos pos-

neret. Alter, si diis immortalibus placet, testimonium etiam in Sex. Rosciū dicturus est. quasi uero id nunc agatur, utrum id, quod dixerit, credendum, an, quod fecerit, vindicandum sit. itaque more maiorum comparatum est, ut in minimis rebus homines amplissimi testimonium de sua re non dicarent. Africanus, qui suo cognomine declarat tertiam partem orbis terrarum se subegisse, tamen, si sua res ageretur, testimonium non dicere. nam illud in talem uirum non audeo dicere: si dicere, non crederetur. Vide nunc, quam uersa, & mutata in peiorē partem sint omnia. cum de bonis, & de caede agatur, testimonium dicturus est is, qui & sector est, & sicarius, hoc est, qui & illorum ipsorum honorum, de quibus agitur, emptor, atque possessus est, & cum hominem occidendum curauit, de cuius morte quaeritur. Quid tu, vir optime? ecquid habes, quod dicas? mibi ausculta: uide, ne tibi desis: tua quoque res permagna agitur. multa scelerate, multa audacter, multa improbe fecisti, unum stultissime, profecto tua sponte, non de Erutij sententia. nihil opus fuit iste federe. neque enim accusatore muto, neque testite quisquam utitur eo, qui de accusatoris subsellio sicut, hic accedit, quod paulo tamen occultior, atque testior uestra ista cupiditas esset. nunc quid est, quod quisquam ex uobis audiendu[m] desideret; cum, quae facitis, eiusmodi sint, ut ea dedita opera a uobis contra nosmet ipsos facere videcamini?

EXPLANATIO

QVAE ISTVM impellerent: T. Rosciū. Qui IN bonis erant occupati; qui aliena bona appetebant. ALIQVEM ἡ Chrylogonum dicit. CIVICIMODI es, Rosci, qualisqualis es, uel uer bonus, uel improbus. MALLIVS ἡ supra nominatus, cliens T. Rosci. QVOD salua fide possum ἡ modo ne Sex. Roscij caussa, & officio meo desim. CVM accusatore: Erutio. IN currū ἡ cilij, dixit supra. AVTVMEDONTEM ἡ Glauciam, aurigae Achillis Automedonti, qui curru celerrime ferretur, persimilem. NESCIO: nisi hoc video ἡ modus loquendi, Ciceroni, Terentio, Plauto familiaris. ep. ad Memmium: Evidem, si, quid ipse sentiam, quaeris; nec, cur ille tantopere condendat, video, nec cur tu repugnes: nisi tamen multo minus tibi concedi potest, quam illi, laborare sine caussa. VIDEO possidere: abundare arbitror, Video. INFAMES palmas ἡ nobiles, & gloriose in uictoria palmae gladiatorum erant: huius gladiatoriis infames fuere: ciues enim occidit. supra. LEMNISCATAM ἡ ceteri nobiliorem, propter lemniscos, idest fasciolos, ut ait Festus, e corona dependentes. QVAE Romae deferatur: propter necem Sex. Roscij. CONTRA morem maiorum, ἡ iocatur. nam more maiorum nemini post annos LX ferre suffragium licebat. ij porro Deponanti senes, idest de ponte deieci, uocabantur: quia pōntes erant lignei, ad tempus facti, in quibus suffragia cerebantur. Capito autem uere nescio quem in Tiberim deiecerat. Notus est ille mos ex Festo, Varrone, & Ouidio, Suetonio, Nonio, Cicerone, scriptore etiam Rhet. ad Herennium. AD magistrum suum ἡ Capitonem. supra: Contulit se ad eum lanistam. ALTER ex ipsa caede: T. Roscius Magnus. ALTER: T. Roscius Capito. SI DIIS immortalibus placet, ἡ quod mihi propositum initio fuit, onus hoc explanadarum Ciceronis orationum suscipienti, ut sententia, obscuriores, quantum in me esset, illustrarem, Latinique sermonis proprietatem atque elegantiam ostenderem, inania quaedam, & inutilia, quae nonnulli ad ambitionem congerunt, omitterem; id ut exsequar, accurate operam dabo; quam feliciter, alij uiderint. Hic loquendi modus, Si diis placet, tum ad indignationem, tum ad gratiarum actionem pertinet. Indignantis est, ut in hoc loco, & in Pisonem: Appellatus est hic nulturius illius prouinciae, si diis placet, imperator. De Fin. lib. II. Quoniam, si diis placet, ab Epicuro loqui discimus. Tusc. V. Qua gloria commotus Epicurus exortitur: cui etiam, si diis placet, uidetur semper sapiens beatus. Eodem spectat illud pro Flacco: Litemus igitur Lentulo: parentem Cethego: reuocemus electos: nimiae pietatis & summi amoris in patriam nos poenas, si ita diis placet, sufferamus. De Orat. lib. III. Etiam Latini, si diis placet, hoc biennio magistri dicendi extiterunt. Terentius in Eun. Vide, ut otiosus sit, si diis placet. Quo loco Donatus: Proprium est exclamantis propter indignitatem alicuius rei, siue temeritatem, & indignantis. Catullus:

Deprendi modo pupulum puellae
Trufantem. hunc ego, si placet Dionae,
Protelo rigidā mea cecidi.

Liuinus

In Orationem pro Sex. Rosc. Am.

57

Linius quoque saepe eodem modo locutus est. Gratias agentis illud est apud Plautum in Capt.
Expediri ex seruitute filium, si dijs placet. Apud eundem in Truc.

Postquam illoc ueni, aduenit,

Si dijs placet, ad uillam, argentum meo qui debebat patri.

AFRICANVS § minor, nam de maiore cum sit mentio, aliquid addi solet, ut Africanus ille maior. TER-
TIAM partem orbis terrarum § Africam. Carthaginem enim stipendiariam fecit maior Africanus, euerit
minor. Is, QVI & sector est, & sicarius, § T. Roscius Magnus. cur & sector, & sicarius, sequentib. osten-
ditur. QVID tu, vir optime? § T. Roscius allœquitur. TE ISTIC sedere? cum accusatore. Mendose antea,
Te isti credere. MVTIO, § si istic ut accusator sedes, cur files? &, si files, cur istic sedes? muto enim
accusatore nemo utitur. NEQVE teste? ratio altera, cur sedere, T. Roscius cum accusatore non de-
beat. Si istic sedes, testimonium tibi dicere non licet, at testimonium dicturus es: istic igitur sede-
re non debes.

O R A T I O

AGE, nunc illa uideamus, indices, quae statim
consecuta sunt. Ad Volaterras in castra L. Sul-
lae mors Sex. Roscij quattuor, quo is occisus est,
Chrysogono nunciatur. quaeritur etiam nunc, quis
eum nuncium miserit. non ne perspicuum est, eundem,
qui Ameriam? curat Chrysogonus, ut eius bona ue-
nient statim. qui non norat hominem, aut rem? atqui
ei uenit in mentem praedia concupiscere hominis ignoti,
quem omnino numquam uiderat. soleris, cum ali-
quid huiusmodi auditis, indices, continuo dicere: ne-
cessitatem dixisse municipem, aut vicinum. if
plerumque indicant; per eos plerique produntur. hic
nihil est, quod suspicionem banc putetis. non enim ego
ita disputabo: uerisimile est Roscius istam rem ad Chry-
sogonum detulisse. erat enim eis cum Chrysogono iam
antea amicitia. nam, cum multos ueteres a majoribus
Rosci patronos, hospitesq. haberent, omnes eos colere
aque obseruare desisterunt, ac se in Chrysogoni fidem
& clientelam contulerunt. haec possim omnia uere di-
cere: sed in hac causa coniectura nihil opus est: ipsos
certo scio non negare, ad haec bona Chrysogonum
accessisse impulsu suo. Si eum, qui indicu partem
aceperit, oculis cernetis: poteritis ne dubitare, in-
dices, qui indicarit? qui sunt igitur in ipsis bonis, qui-
bus partem Chrysogonus dederit? duo Rosci. num
quisnam praeterea? nemo est, indices. num ergo du-
bius est, quin iij obtulerint hanc praedam Chrysogono,
qua ab eo partem praedae tulerunt? Age, nunc ex ip-
suis Chrysogoni iudicio Rosciorum factum considere-
mus. Si nihil in ista pugna Rosci, quod operacpre-

tium esset, fecerant, quam ob causam a Chrysogono
tantis praemiis donabantur? si nihil alind fecerunt,
nisi rem detulerunt; non ne satis fuit his gratias agi?
denique, ut perlaliter ageretur, honoris aliquid
haberi? cur tria praedia, tanta pecuniae statim Ca-
pitoni dantur? cur, quae reliqua sunt, iste Roscius o-
mnia cum Chrysogono communiter possidet? non ne
perspicuum est, indices, has manubias Rosci Chry-
sogonum, re cognita, concessisse? Venit in decempri-
mis legatus in castra Capito. Totam uitam, naturam,
moresq. hominis ex ipsi legatione cognoscite. nisi in-
tellexeritis, indices, nullum esse officium, nullum ins-
tam sanctum, atque integrum, quod non eius scelus,
atque perfidia uolarit, & imminuet; uirum optimum
esse eum iudicatoe. Impedito est, quo minus de his
rebus Sulla doceatur: ceterorum legatorum consilia,
& uoluntatem Chrysogono enunciat: monet, ut pro-
uideat, ne palam res agatur: ostendit, si sublata sit
uenditio bonorum, illum pecuniam grandem amissiu-
rum, se capitis periculum aditum: illum acuere,
hos, qui simul erant missi, fallere: illum identidem
monere, ut caueret; bisce insidiosè spem falsam osten-
dere: cum illo contra hos inire consilia, horum consilia
illi enunciare: cum illo partem suam de pacisci, hinc,
aliqua fretus hora semper, omnes adiutus ad Sullam
intercludere. postremo, isto hortatore, auctore, inter-
cessore, ad Sullam legati non adierunt: istius fide, ac
potius perfidia decepti, id quod ex ipsis cognoscere po-
teritis, si accusator uoluerit testimonium eis denun-
ciare, pro re certa spem falsam domum retulerunt.

E X P L A N A T I O

VOLATERRAS § a Sulla obseffas, ut Marianarum partium. uictis & agros ademit, & ius Roma-
nae ciuitatis, pro Domo, & ep. 4. lib. XIII. fam. EVNDEM, qui Ameriam? § T. Roscius Ma-
gnus, de quo supra: Occiso Sex. Roscio, qui primus Ameriam nunciavit: Mallius Glauca, tuus
cliens, & familiaris. HOMINEM, § Sex. Roscius. REM? § eius bona. ATQVI ei uenit in mente? §
ironia: quia scilicet ei uenire in mentem non potuerit, nisi ad eum duo Rosci, Magnus, & Capito,
rem illam detulissent. ROSCIOS? § Magnum, & Capitonem. IN CHRYSOGONI fidem, & cliente-
lam contulerunt? quia gratiosissimus esset apud Sullam. IN ISTA pugna? qua occisus est Sex. Ros-
cius. et, quia manubiae sunt ex pugna, ideo subiungitur paullo post, Has manubias. ALIQUA fre-
tuu hora, § commoda sententia non elicunt? reponi posset, usitato genere loquendi: Aliqua facta mo-
ra. SI ACCUSATOR uoluerit eis testimonium denunciare, § nam reo denunciandi testimonij potestas
non dabatur.

H ORATIO

ORATIO

IN priuatis rebus si qui rem mandatam non modo malitiosius gessisset sui quaestus, aut commode causa, uerum etiam negligentius, eum maiores summum admisisse dedecus existimabant: itaque mandatum constitutum est iudicium, non minus turpe, quam furti; credo propterea, quod, quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in his operae nostrae uicaria fides amicorum supponitur: quam qui laedit, oppugnat omnium commune praesidium, & quantum in ipso est, disturbat uitae societatem, non enim possumus omnia per nos ageare; aliis in alia est re magis utilis: icirco amicitiae comparantur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur. quid recipis mandatum, si aut neglecturus, aut ad tuum commodum conuersurus es? cur mibi te offers, ac meis commodis officio simulato officijs, & obstat? recede de medio; per alium transigam. suscipis onus officij, quod te putas sustinere posse: quod minime uidetur graue ijs, qui minime ipsi leues sunt. ergo iccirco turpis haec culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam, & fidem. nam neque mandat quisquam fere, nisi amico; neque credit, nisi ei, quem fidelem putat. perditissimi est igitur hominis, simul & amiciam dissoluere, & fallere cum, qui laetus non esset, nisi credidisset. Ita ne est in minimis rebus, qui mandatum neglexerit, turpissimo iudicio condemnetur, neceps est: in re tanta, cum is, cui fama mortui, fortunae uiui, commendatae sunt, atque concredite, ignominia mortuum affecerit, is inter honestos homines, atque adeo inter uiuos numerabitur in minimis priuatis que rebus etiam negligentia in crimen mandati iudicium, infamia reuocatur; propterea quod, si recte fiat, illum negligere oporteat, qui mandarit, non illum, qui mandatum receperit: in re tanta, quae publice gesta, atque commissa sit, qui non negligentia priuatum aliquod commodum laeserit, sed perfidia, legationis ipsius caerimoniam polluerit, maculaq. affecerit, qua is tandem poena afficietur? aut quo iudicio damnabitur? si hanc ei rem priuatum Sex. Roscius mandauisset, ut cum Chrysogono transigeret, atque decideret; inq. eam rem fidem suam, si quid opus esse putaret, interponeret; ille, qui se facturum receperisset, non ne, si ex eo negotio tantulum in rem suam conuertisset, damnatus per arbitrii, & rem restitueret, & honestatem omnem amitteret: nunc non hanc ei rem Sex. Roscius mandauit: sed, id quod multo grauius est, ipse Sex. Roscius cum fama, uita, bonisq. omnibus a decurionibus publice Roscio mandatus est: & ex eo T. Roscius non paulum necio quid in rem suam conuertit, sed hunc funditus euerit bonis: ipse tria praedia sibi depactus est; voluntatem decurionum ac municipum omnium tantidem, quanti fidem suam, fecit.

EXPLANATIO

NON minus turpe, quam furti: & pro Caecina: Qui per tutelam, aut societatem, aut rem mandata, aut fiduciae ratione fraudauit quempiam, in eo, quo delictum maius est, eo poena est tardior. est enim turpe iudicium. De Nat. de. lib. III. Inde tot iudicia, de fide mala, tutelae, mandati, pro socio, fiduciae. **FAMA** mortui, & existimatio Sex. Roscij, qui uidetur occisus esse, tamquam contranobilitatem senserit: cum tamen fautor nobilitatis perpetuo fuerit. **FORVNAE** uiui & Roscij filij, suis fortunis a duobus T. Rosciis, & a Chrysogono per iniuriam spoliati. **IGNOMINIA** mortuum afficerunt ignominia notatum reliquerit, quasi necatus ideo sit, quia proscriptus fuisset ut hostis nobilitatis. **IN CRIMEN** mandati, iudiciumq. infamia reuocatur, & rectius, opinor, Iudiciumq. infamiae: pro, iudicium turpe, quod infamiam assert. nam supra: Mandati constitutum est iudicium, non minus turpe, quam furti. **Si recte fiat**, & si fiat id, quod debet, non enim recte fiet, si neglexerit is, qui mandatum recepit. **Qui mandarit**, & ubi enim mandauit, licet ei negligere: curate amplius eum non oportet. **PER arbitrium**, & per iudicem. nam ea iudicia, in quibus adderetur, Ex fide bona, quia similia arbitriis essent, Arbitria uocabantur. pro Quintio: Quasi ij, qui magna fide societatem gererent, Arbitrii pro socio condemnari solerent. Pro Q. Roscio: Cur non arbitrium pro socio adegeris, quaero. Lib. II. Off. Arbitrum illum adegit, quidquid libi dare facere oporteret ex fide bona. Quibus in locis arbitrii pro iudicio, & arbitrium pro iudice accipi, satis constat. eadem enim lib. III. de Nat. de. appellantur iudicia tutelae, mandati, pro socio. Et in codem libro de Off. iudicia uocantur, in quibus adderetur, Ex fide bona. **Roscio** & T. Roscio Capitoni. **TRIA** praedia & uel nobilissima. **DEPACTVS** est, & cum altero T. Roscio, & cum Chrysogono.

ORATIO

VIDETE iam porro cetera, iudices, ut intelligatis singi maleficium nullum posse, quo iste se non contaminavit. In rebus minoribus socium fallere turpissimum est, aequaque turpe, atque illud, de quo ante dixi: neque iniuria: propterea quod auxilium sibi se putat adiunxisse, qui cum altero rem communicauit.

ad cuius igitur fidem confugiet, cum per eius fidem latitatur, cui se commiserit & atqui ea sunt animaduertenda peccata maxime, quae difficillime praecaudentur. recti esse ad alienos possumus: intimi multa apertiora uideant necesse est: socium uero cauere qui possumus? quem etiam si metuimus, in officij laedimus. recte igitur

tur maiores eum, qui socium fecellisset, in virorum botrum numero non putarunt haberi oportere. at uero T. Roscius non unum rei pecuniae socium fecellit; quod tametsi graue est, tamen aliquo modo posse ferri uidetur uerum nouem homines honestissimos, eiusdem numeris, legationis, officij, mandatorumq. socios, induxit, decepit, deflittiuit, aduersariis tradidit, omni fraude & perfidia fecellit. qui de eius scelere suspicari nihil potuerunt, socium officij metuere non debuerunt; eius malitiam non uiderunt, oratione uanae crediderunt. itaque nunc illi homines honestissimi propter istius infidias parum putantur cauti prouidiq. fuisse. iste, qui initio proditor fuit, deinde persuga, qui primo sociorum consilia aduersariis enunciavit, deinde societatem cum ipsis aduersariis coiit; terret etiam nos, ac minatur, tribus praeduis, hoc est praemijs sceleris, ornatus. In eiusmodi uita, iudices, in his tot tantisque flagitiis hoc quoque maleficium, de quo iudicium est, reperiatis. etenim quaerere ita debetis: ubi multa auare, multa audacter, multa improbe, multa perfido facta uidetis, ibi scelus quoque latere inter illa tot flagitia putatote. tametsi hoc quidem minime latet; quod ita promptum, & propositum est, ut non ex illius maleficis, quae in illo constat esse, hoc intelligatur; uerum ex hoc, etiam si quod illorum forte dubitabitur, convincatur. Quid tandem, quaeſo, iudices? num aut ille lanista omnino iam a gladiis recessisse uidetur, aut hic discipulus magistro tantulum de arte concedere? pars est avaritia, simili improbitas, eadem impudentia, gemina audacia: etenim, quoniam fidem magistri cognostis, cognoscite nunc discipuli aequitatem. Dixi iam antea, saepe numero postulatos esse ab ipsis duos seruos in quaefionem: tu semper, T. Rosci, recusasti. quaero abs te, iſ ne, qui postulabant, indigni erant, qui impetrarent; an iste non commouebat, pro quo postulabant? an res ipsa tibi iniqua uidebatur? postulabant homines nobilissimi, atque integrissimi nostrae ciuitatis, quos iam antea nominauit; qui ita uixerunt, talesq. a populo R. putantur, ut, quidquid dicenter, nemo esset, qui non acuum putaret, postulabant autem pro homine miserrimo, atque infelicissimo; qui uel ipſe ſeſe in cruciatum dari cupe-

ret, dum de patris morte quaereretur. res porro ab eiusmodi postulabatur, ut nihil interesset, utrum eam rem recusares, an de maleficio confiterere. quae cum ita sint, quaero abs te, quam ob cauſam recusaris. cu occiditur Sex. Roscius, ibide fuerunt. seruos ipsos, quod ad me attinet, neque arguo, neque purgo. quod a uobis hoc pugnari uideo, ne in quaefionem dentur, suspiciorum est: quod uero apud uos ipsis in honore tanto sunt, profecto necesse est, sciant aliquid, quod si dixerint, perniciosum nobis futurum sit. In dominos quaeri de seruis, inquitum est. an ne quaeritur? Sextus enim Roscius reus est: neque, cum de hoc quaeritur, nos dominos esse dicitis. cum Chrysogono sunt. ita credo: litteris eorum, & urbanitate Chrysogonus ducitur, ut inter suos omnium deliciarum atque omnium artium puerulos, ex tot elegantissimis familijs lectos, uelit hos uersari, homines paene operarios, ex Amerina disciplina patris familiae rusticani. non est ita profecto, iudices; non est uerisimile, ut Chrysogonus horum litteras adamat, aut humanitatem; non, ut rei familiaris negotio diligentiam cognorit eorum, & fidem. est quiddam, quod occultatur: quod quo studiosius ab ipsis opprimitur, & absconditur, eo magis eminet, & appetit: quid igitur Chrysogonus, sui maleficij occultandi causa, quaefionem de his haberi non uult? minime, iudices. non in omnes arbitror omnia conuenire. ego in Chrysogono, quod ad me attinet, nihil eiusmodi suspicor: neque hoc mihi nunc primum in mentem uenit dicere. meministis me ita distribuisse initio causam; in crimen, cuius tota argumentatio permissa Eratio est; & in audaciam, cuius partes Roscius impositae sunt. quidquid maleficu, sceleris, caedis erit, proprium id Rosciorum esse debet. nimiam gratiam, potentiamq. Chrysogoni dicimus & nobis obflare, & perferri nullo modo posse, & a uobis, quoniam postulata data est, non modo infirmari, uerum etiam uindicari oportere. ego sic existimo; qui quaeri uelit ex ijs, quos constat, cum caedes facta sit, affuisse, cum cupere uerum inuenire; qui recusat, cum profecto, tametsi uerbo non audet, tamen re ipsa de maleficio suo confiteri.

EXPLANATIO

ATQVE illud, & mandati. PRODITOR & in legatione: cum sociorum consilia aduersariis enunciavit. ILLE lanista ter iam Capitonem Lanistam vocauit. A GLADIIS recessisse ab arte sua. nam lanista gladiatorum in gladiis perite tractandis magister est. itaque P. Rutilius Rufus, ex ludo C. Arelis Scauri doctribus gladiatorum accersitis, uitandi atque inferendi iactus subtiliorem rationem legionibus ingenerauit. Recte etiam legeretur, Gladiatura cessisse: cum sit in antiquis libris, Gladiatore cessisse. FIDEM & in legatione a decurionibus ei mandata. AB ISTITIS & ab aduersariis: ideit, nos ab aduersariis postulassemus. ISTE & Sex. Roscius. QUOS iam antea nominauit: & Scipionem, & Metellum nominauit. VEL ipſe ſeſe non modo seruos. NEQVE arguo, neque purgo. & argui, ac puniri etiam ueterant, quod, eorum dominus cum occideretur ipsis praesentibus, opera non tulissent. propterea metu poenae seruos Marcelli fugisse, quod dominus eorum ante tabernaculum a Magio interfactus esset, scribit Sulpicius ad Ciceronem. uide apud Iustinianum, titulo, qui est, ad Syllanianum, V. VI. AN NE quaeritur? & non quaeritur, quia Sex. Roscius reus est, uos illorum seruorum, qui ad ipsum pertinent, domini. quod tamen uos non dicitis. CVM de hoc quaeritur, & in iudicio: cum accusatur. FAMILIAS & seruorum. id enim interdum ualeat Familiae nomen. infra: Familiam uero quantam, & quam uarijs cum artificijs habeat, quid ego dicam?

O R A T I O

DIX initio, iudices, nolle me plura de istorum sce
lere dicere, quam causa postularet, ac necessitas
ipsa cogeret. nā & multae res afferri possunt; & una-
quaeque earum multis cum argumentis dici potest. ue-
rum ego, quod iniustus, ac necessario facio, neque dia,
neque diligenter facere possum: quae praeteriri nullo
modo poterant, ea leuiter, iudices, attigi: quae posita
sunt in suspicionibus, de quibus si coepero dicere, plu-
ribus uerbis sit differendum; ea uestris ingenis, conie-
cturaeq. committo. Venio nunc ad illud nomen aureum
Chrysogoni: sib quo nomine tota societas statuitur.
de quo, iudices, neque quo modo dicam, neque quo modo
taceam, reperire possum. si enim taceo, uel maximam
partem relinquo; sin autem dico, ueror ne non ille so-
lus, id quod ad me nihil attinet, sed ali⁹ quoque plures
laesos se esse putent. tametsi ita res se habet, ut mibi
in communem caussam sc̄torum dicēdum nihil magnopere
uideatur: haec enim caussa nona profecto, & sin-
gularis est. Bonorum Sex. Rosciūs emptor est Chrysogonus.
primum hoc uideamus, eius hominis bona qua-
ratione uenierunt, aut quo modo uenire potuerunt. atq.
hoc non ita quaeram, iudices, ut id dicam, esse indi-
gnum hominis innocentis bona uenisse. si enim haec au-
dientur, ac libere dicentur, non fuit tantus homo Sex.
Roscius in ciuitate, ut de eo potissimum conquerarum.
uerum ego hoc quaero: qui potuerunt ista ipsa lege,
quae de proscriptione est, siue Valeria est, siue Corne-
lia, (non enim noui, nec scio) uerum ista ipsa lege bo-

na Sex. Rosciū uenire qui potuerunt? scriptum enim ita
dicunt esse, ut eorum bona ueniant, qui proscripti sunt;
quo in numero Sex. Roscius non est: aut eorum, qui in
aduersariorum praefidūs occisi sunt. dum praefidia illa
fuerunt, in Sullae praefidūs fuit: postea quam ab ar-
mis recesserunt; in summo otio, rediens a coena, Ro-
mae occisi sunt. si lege: bona quoq. lege uenisse fateor,
sin autem constat, contra omnes non modo ueteres le-
ges, uerum etiam nouas: bona quo iure, aut quo modo,
aut qua lege uenierint, quaero. In quem hoc dicam,
quaeris Eruti: non in eum, quem uis, & putas: nam
Sullam & oratio mea ab initio, & ipsius eximia virtus
omni tempore purgauit. ego haec omnia Chrysogonum
fecisse dico, ut ementiretur, ut malum ciuem Rosciū
fuisse fingeret, ut eum apud aduersarios occisum esse di-
ceret, ut his de rebus a legatis Amerinorum doceri
L. Sullam passus non sit. denique etiam illud suspicor,
omnino haec bona nō uenisse: id quod postea, si per nos
iudices, lictum erit, aperietur. opinor enim esse in le-
ge, quam ad diem proscriptiones, uenditionesq. fiant,
nimirum ad Kal. Ian. aliquot post menses & homo oc-
census est, & bona uenisse dicuntur. profecto aut haec
bona in tabulas publicas nulla redierunt; nosq. ab illo
nebulone facetius eludimus, quam putamus: aut, si re-
dierunt, tabulae publicae corruptae aliqua ratione
sunt. nam lege quidem bona uenire non potuisse con-
stat.

E X P L A N A T I O

NO MEN aureum? iocatur in Chrysogoni nomine. ζευσος enim aurum est. Si V. Valeria est, siue Cor-
nelia, & eam tulit L. Valerius Flaccus interrex, siue L. ipse Sulla. latam a Valerio Cicero ipse lib. I.
de leg. ostendit his uerbis: Quid iniustus ea lege, quam interrex noster tulit, ut dictator, quem uellet
ciuum, impune posset occidere. Novas? Valeriam, siue Corneliam. AB INITIO? cum dixit:
Haec omnia, iudices, imprudente L. Sulla facta esse, certo scio. Si PER nos, iudices, lictum erit, si me audire uolueritis, ea, quae ad caussam puto pertinere, libere narrantem. AB ISTO nebulone? a
Chrysogono, qui se bona Sex. Roscius de L. Sulla dicit emissē. supra.

O R A T I O

INTELLIGO, me ante tempus, iudices, haec scrup-
tari, & propemodum errare, qui, cum capiti Sex.
Rosciū mederi debeam, rediuiam curem. non enim la-
borat de pecunia, non ullius rationem sui commodi du-
cit: facile egestatem suam se latrūm putat, si hac
indigna suspicione, & filio criminē liberatus sit. ue-
rum queso a uobis, iudices, ut haec pauca, quae re-
stant, ita audiatis, ut partim me dicere pro me ipso
puteris, partim pro Sex. Roscio. quae enim mibi ipsi
indigna, & intolerabilia uidentur, quaeq. ad omnes,
nisi prouidemus, arbitror pertinere, ea pro me ipso,
ex animi mei sensu ac dolore, pronuncio: quae ad huius
uitiae casum, caussamq. pertineant, & quid hic pro se
dici uelit, & qua condicione contentus sit, iam in ex-
trema oratione nostra, iudices, auditis. Ego haec a
Chrysogono mea sponte, remoto Sex. Roscio, quaero:

primum, quare ciuiis optimi bona uenierint: deinde,
quare hominis eius, qui neque apud aduersarios occisus
est, neque proscriptus fuerat, bona uenierint, cum in
eos solos lex scripta sit: deinde, quare aliquanto post
eam diem uenierint, quae dies in lege praefinita est:
deinde, cur tantulo uenierint. quae omnia si, quemad-
modum solent liberti nequam, & improbi facere, in
patronum suum uoluerit conferre, nihil egerit. nemo
est enim, qui nesciat, propter magnitudinem rerum
multa multos, partim conniuente, partim imprudente
L. Sulla, commisisse. placet igitur in his rebus aliquid
imprudentia praeteriri? non placet, iudices; sed ne-
cessē est. etenim, si Iuppiter Optimus Maximus, cuius
nutu & arbitrio caelum, terra, mariaq. reguntur, fac-
pe uentis uebementioribus, aut immoderatis tempesta-
ribus, aut nimio calore, aut intolerabili frigore homi-
nibus

ibus noctis, urbes deleuit, fruges perdidit; quorum
pernicie causa diuino consilio, sed ut ipsa, & ma-
gitudine rerum factum putamus; at contra, commo-
da, quibus utimur, lucemq., qua fruimur, spiritumque,
quem ducimus, ab eo nobis dari, atque impetrari uide-
mus: quid miramur, L. Sullam, cum solus remp. re-
geret, orbemq. terrarum gubernaret, imperijq. maiest-
atem, quam armis receperat, legibus confirmaret, ali-
qua animaduerte non potuisse: nisi hoc mirum est,
quod uis diuina assequi non possit, si id mens humana
adepta non sit. Verum, ut haec misa faciam, quae
iam facta sunt; ex ijs, quae nunc maxime fiunt, non
ne quis potest intelligere, omnium architectum, &
machinatorem unum esse Chrysogonum, qui Sex. Rosci
nomen deferendum curuit: hoc iudicium, cuius hono-
ris causa accusare se dicit Erutius *

EXPLANATIO

REDIVIAM curem. 3 morbum, quo cutis extra unguis soluitur. Cvr tantulo uenirent. 3 duobus millibus nummum. ALIQVID imprudentia praeteriri: 3 ab eo, qui remp. gubernat. PER-
NICIES causa, 3 generandi casu, Pernicij Ciceronem dixisse, ait Gellius lib. IX. cap. 14. Carissim
autem lib. I. non Pernicij, sed, pernices: ut mirum sit, illa quoque aetate scriptos libros a ueritate in-
terdum aberrasse. Nobis, utrum sequamur, incertum est. DIVINO consilio, 3 quod ita Iuppiter ipse
uelit: quemadmodum nec Sulla fieri uult ea, quae fiunt. Vt 3 natura. MAGNITUDINE 3 quod
resipie pro sua natura tantum possint. COMMODA, quibus utimur, 3 haec addit ad colligendam Sul-
lae gratiam: ut, sicut a Ioue, item ab ipso plura dari, atque impetriri commoda, quam inferri dama-
uideantur. Nisi hoc mirum est, 3 diximus iam, hoc loquendi genus ad negandum usurpari. est igi-
nus. Nisi hoc mirum est, pro, Mirum non est. Vis diuina 3 uim in Ioue, mentem in homine ponit.